
 

 

   

 

31. marts 2014 

Pressemeddelelse  
 

Produktivitetskommissionen overser behovet  
for mere effektiv udnyttelse af ressourcerne  
 
Produktivitetskommissionen fokuserer kun på arbejdskraftens produktivitet og ikke på hvor effektivt 
ressourcerne udnyttes, mener Det Økologiske Råd.  

Produktivitetskommissionens endelige rapport, som blev offentliggjort i dag, indeholder forslag, som er 
positive for miljøet - f.eks. et forslag om forsøg med roadpricing - men grundlæggende er det 
problematisk, at den udelukkende fokuserer på arbejdskraftens produktivitet og ikke på effektiv 
udnyttelse af ressourcerne, mener Det Økologiske Råd.  

Sekretariatsleder Christian Ege er meget skeptisk over for en række af kommissionen anbefalinger især 
dem, der har med transport at gøre såsom at udbygge motorvejene omkring København og i 
Trekantsområdet.  

”Man kan ikke bygge sig ud af trængsel på vejene. Det fører bare til mere biltrafik. At udbygge vejnettet, 
hvor der er mest trængsel er en skrue uden ende, og det tager kommissionen ikke højde for i sine 
samfundsøkonomiske analyser,” siger Christian Ege.  
 
Rapporten rummer også andre anbefalinger, som vil øge bilismen, f.eks. at ændre Planloven, så det 
bliver tilladt at bygge gigantiske supermarkeder, de såkaldte hypermarkeder. Formålet er angiveligt at 
sikre forbrugerne lavere priser. Men dels er det usikkert, om priserne reelt vil fald, dels vil 
hypermarkederne med sikkerhed føre til butiksdød og tvinge flere kunder ud på længere bilture.  

Christian Ege mener desuden, at nogle af kommissionens samfundsøkonomiske beregninger er 
problematiske. Det gælder således grundlaget for at stemple letbaner ved Odense og i Ring 3 omkring 
København som urentable sammenlignet med højklasse-busser.  

”Infrastruktur handler også om at give dem, der ikke bruger bil, en god mobilitet. Værdien heraf indgår 
ikke i de samfundsøkonomiske analyser. Derfor får kollektive trafikanlæg ret systematisk en ringe 
forrentning i denne type beregninger, ligesom i kommissionens rapport,” påpeger Christian Ege. 

Det Økologiske Råd er enig med kommissionen i, at højere indkomstskatter bremser 
produktivitetsudvikling. Derfor er det positivt, at kommissionen modsat mange andre stemmer i den 
offentlige debat ikke anbefaler at skære i de grønne afgifter. Det indikerer, at indkomstskattens 
størrelse er langt vigtigere for produktiviteten, end de grønne afgifter, mener Christian Ege. 

Kommissionen anbefaler endvidere at øge ejendomsbeskatningen. Det Økologiske Råd foreslår 
derimod, at ejendomsbeskatningen skal afhænge af bygningens energiforbrug. Det vil tilskynde 
husejeren til at spare på energien, fordi det vil betyde lavere skat.  
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